

Số: 71 /KH-CLQĐ

Quy Nhơn, ngày 29 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng cường thực hiện Chương trình MTQG phòng, chống ma túy đến năm 2030 của trường THPT chuyên Lê Quý Đôn

Thực hiện Công văn số 4143/CAT-PC04 ngày 15/04/2026 của Công an tỉnh Gia Lai về việc tăng cường thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030;

Thực hiện Công văn số 2024/SGDDĐT-GDTrH ngày 17/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Gia Lai về việc tăng cường thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030;

Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn xây dựng Kế hoạch tăng cường thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về tác hại của ma túy và các chất cấm có liên quan đối với sức khỏe và sự phát triển của thanh thiếu niên.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn việc sử dụng, tàng trữ, mua bán ma túy và các chất cấm có liên quan trong môi trường học đường.

- Góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; không có tệ nạn ma túy xâm nhập, từng bước hình thành văn hóa học đường nói không với ma túy và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Phát huy vai trò phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác phòng, chống ma túy; tạo sự đồng thuận, thống nhất trong quản lý, giáo dục và bảo vệ học sinh trước các nguy cơ tệ nạn.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, góp phần giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy trong học sinh; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm công dân của người học.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo nghiêm túc, đồng bộ, bám sát các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo; đồng thời phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của nhà trường và địa phương.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục cần đa dạng, linh hoạt, phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh.

- Các hoạt động phải được tổ chức thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; tránh hình thức, đảm bảo hiệu quả thực chất, có đánh giá, rút kinh nghiệm định kỳ.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiệu quả tiếp cận thông tin và tương tác với học sinh.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của từng cá nhân, bộ phận trong nhà trường; đặc biệt là vai trò nêu gương của cán bộ, giáo viên và sự chủ động, tích cực của học sinh.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với các cơ quan chức năng, tổ chức đoàn thể và cha mẹ học sinh trong việc triển khai các hoạt động phòng, chống ma túy.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao toàn diện nhận thức, kiến thức pháp luật, kỹ năng sống và ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác phòng, chống ma túy (PCMT); xác định rõ vai trò của mỗi cá nhân trong việc phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh với tệ nạn ma túy.

- Tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn ma túy xâm nhập vào môi trường học đường; chủ động phát hiện sớm, xử lý kịp thời các nguy cơ phát sinh, không để hình thành điểm nóng về tệ nạn ma túy trong nhà trường.

- Góp phần làm giảm số người sử dụng, nghiện ma túy trong học sinh; đồng thời đóng góp tích cực vào công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương.

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; hình thành văn hóa học đường “nói không với ma túy”, hướng tới mục tiêu trường học không có ma túy.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường được tuyên truyền, phổ biến, trang bị đầy đủ kiến thức cơ bản về pháp luật phòng, chống ma túy; hiểu rõ tác hại, hậu quả và các quy định pháp luật liên quan.

- 100% học sinh được giáo dục, rèn luyện các kỹ năng cần thiết như: kỹ năng nhận diện nguy cơ, kỹ năng từ chối, kỹ năng tự bảo vệ trước các hành vi lôi kéo, dụ dỗ sử dụng ma túy.

- 100% lớp học tổ chức ít nhất 01 hoạt động/năm học về tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy (sinh hoạt chuyên đề, ngoại khóa, diễn đàn,...).

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy; tích cực tham gia công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh.

- Phần đầu 100% học sinh không vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy; không để xảy ra tình trạng tàng trữ, sử dụng, mua bán trái phép chất ma túy trong nhà trường.

- Thiết lập và duy trì hiệu quả cơ chế phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong công tác quản lý, giáo dục và phòng ngừa tệ nạn ma túy.

3. Nội dung cam kết thực hiện

- Tổ chức cho 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh ký cam kết thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy; không tham gia, không tiếp tay cho các hành vi liên quan đến ma túy dưới bất kỳ hình thức nào.

- Việc ký cam kết có sự phối hợp giữa nhà trường và cha mẹ học sinh; đồng thời được lưu giữ, theo dõi và đưa vào tiêu chí đánh giá, xếp loại hạnh kiểm học sinh, thi đua của cán bộ, giáo viên (*có Mẫu đính kèm*).

- Định kỳ rà soát, đánh giá việc thực hiện cam kết; kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt và nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo

- Nhà trường tổ chức quán triệt đầy đủ nội dung của Kế hoạch số 2777/KH-SGDĐT ngày 20/11/2025 về triển khai thực hiện Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, học viên giai đoạn 2025-2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 04/KH-SGDĐT ngày 05/01/2026 Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, học viên giai đoạn 2025-2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2026 đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể theo từng năm học, học kỳ; đảm bảo rõ mục tiêu, nội dung, tiến độ thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể cho từng bộ phận, cá nhân.

- Lồng ghép nội dung của Tiểu Dự án 03 vào các chương trình, hoạt động giáo dục của nhà trường, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, tránh chồng chéo.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện; kịp thời điều chỉnh, bổ sung các nội dung, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: Tổ chức sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp theo chuyên đề; tổ chức các buổi ngoại khóa, tọa đàm, diễn đàn, hội thi

tìm hiểu pháp luật; lồng ghép trong các môn học như GDKT&PL, Sinh học, Hoạt động trải nghiệm; sử dụng hệ thống truyền thông nội bộ: website, bảng tin, mạng xã hội của nhà trường.

- Đổi mới phương pháp tuyên truyền theo hướng tăng tính tương tác, lấy học sinh làm trung tâm; khuyến khích học sinh tham gia xây dựng nội dung truyền thông.

3. Tăng cường công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý

- Chủ động nắm bắt tình hình học sinh, đặc biệt là những trường hợp có nguy cơ cao; kịp thời phát hiện các biểu hiện bất thường để có biện pháp giáo dục, hỗ trợ phù hợp.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường với gia đình trong quản lý, giáo dục học sinh; thường xuyên trao đổi thông tin về tình hình học tập, rèn luyện và các dấu hiệu liên quan đến nguy cơ tệ nạn.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tại địa phương (công an, y tế, đoàn thể) trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, phòng ngừa và xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến ma túy.

- Xây dựng cơ chế xử lý tình huống cụ thể khi phát hiện các hành vi liên quan đến ma túy trong nhà trường, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, đồng thời mang tính giáo dục, hỗ trợ học sinh.

4. Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh

- Triển khai xây dựng mô hình “Trường học không ma túy”, gắn với các phong trào thi đua của ngành giáo dục.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, câu lạc bộ học thuật và kỹ năng sống nhằm tạo môi trường sinh hoạt tích cực, lành mạnh cho học sinh.

- Đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống, giá trị sống cho học sinh; xây dựng nếp sống văn minh, ý thức chấp hành pháp luật trong nhà trường.

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn Thanh niên trong việc xây dựng môi trường học đường an toàn, thân thiện, không có tệ nạn xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

- Chỉ đạo xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch; chịu trách nhiệm chung về kết quả thực hiện.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận; kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức các hoạt động.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục học sinh thông qua các buổi sinh hoạt lớp.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình học sinh; kịp thời báo cáo và xử lý các vấn đề phát sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh.

3. Đoàn Thanh niên

- Chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, ngoại khóa, phong trào.

- Xây dựng các mô hình, câu lạc bộ, diễn đàn về phòng, chống ma túy.

- Phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên.

4. Các tổ chuyên môn

- Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào bài giảng phù hợp với từng môn học.

- Đổi mới phương pháp giảng dạy nhằm nâng cao hiệu quả giáo dục.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách chi thường xuyên của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 của trường THPT chuyên Lê Quý Đôn. Nhà trường đề nghị các tổ chuyên môn, Văn phòng, Đoàn thanh niên, Giáo viên chủ nhiệm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Các tổ CM, VP,
- ĐTN, GVCN;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Huỳnh Lê Minh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN CAM KẾT
Về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng,
chống ma túy đến năm 2030

*(Thực hiện theo Kế hoạch số /KH-CLQĐ ngày 22/4/2026
của trường THPT chuyên Lê Quý Đôn)*

Kính gửi: Lãnh đạo Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn

I. THÔNG TIN CHUNG

1. Học sinh: Lớp:
2. Phụ huynh (Cha/Mẹ/Người giám hộ):
3. Địa chỉ: Điện thoại:

II. NỘI DUNG CAM KẾT

Sau khi được Nhà trường tuyên truyền, phổ biến về tác hại của ma túy, các chất gây nghiện và các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy, chúng tôi nhận thức rõ trách nhiệm của bản thân và cam kết thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Đối với Học sinh:

- Tuyệt đối không mua bán, tàng trữ, lôi kéo bạn bè sử dụng ma túy và các chất cấm có liên quan dưới mọi hình thức (kể cả trong và ngoài trường học).
- Không có mối liên hệ với các đối tượng liên quan đến mua bán, tàng trữ, sử dụng ma túy và các chất cấm.
- Có trách nhiệm báo cáo kịp thời cho thầy cô giáo khi phát hiện bạn bè hoặc người lạ có hành vi mua bán, sử dụng ma túy và các chất cấm có liên quan.

2. Đối với Phụ huynh:

- Thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em về tác hại của ma túy và các chất cấm có liên quan.
- Chủ động quản lý giờ giấc sinh hoạt, các mối quan hệ bạn bè và việc chi tiêu tiền bạc của con em.
- Phối hợp chặt chẽ với Nhà trường để giáo dục, xử lý nếu con em vi phạm.

III. HÌNH THỨC XỬ LÝ

Nếu học sinh vi phạm các nội dung đã cam kết, gia đình và học sinh hoàn toàn đồng ý chịu các hình thức kỷ luật theo nội quy nhà trường và quy định của ngành Giáo dục./.

XÁC NHẬN CỦA PHỤ HUYNH
(Ký và ghi rõ họ tên)

Quy Nhơn, ngày tháng năm 2026
HỌC SINH KÝ TÊN
(Ký và ghi rõ họ tên)

XÁC NHẬN CỦA NHÀ TRƯỜNG